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Zapostavljanje „prečanskih11 sudija prama profesorima.
■Primismo od jedne osobe izvan Uredništva i rado uvrštavamo.

Pred nekoliko mjeseci čitalo se je na dugo i 
široko u pokrajinskim novinama, kako su profesori 
na sam glas, da im se neće isplatiti pristojbe 
prekopropisnih satova, zaprijetili energično i soli­
darno, da ne će predavati u tim satovima.

I zbilja, kao da je s njihovih odvažnih pri­
jetnja ušao strah u kosti ministru prosvjete, pa su im 
uistini pristojbe bile isplaćene. Osim toga bili su 
profesori prevedeni na dinarske plaće te postoji 
činjenica, da oni imaju d<a puta veće plaće od 
onih ostalih činovnika sa punom fakultetskom 
spremom, ako se i ne uvaži, što im je dozvoljeno, 
da u slobodnim satovima daju instrukcije, koje se 
plaćaju po 30 dinara na sat.

Neka ni za čas ne pomisle g. profesori, da 
im se ovime podlo zaviđa, još manje, da se ovime 
hoće da se upozori naša vlada na smanjenje nji­
hovih berira. PodnipOšto, dapače valja da se pri- 
znà, da je tako bilo pravedno. U današnje baš 
doba, kad je od prijeke nužde, da se mladež naša 
odgafa s ljubavlju i požrtvovnošću, trebalo je bez 
svpke dvojbe pobrinuti se za to, da se profesorima 
oJezbjedi materijalni opstanak. Profesori su upravo 
eadju. fevi&žja
Ti«u državu iz teških poratnih prilika, iz ovog 
kaotičnog stanja, šireći luč prosvjete diljem naše 
domovine.

Nu, neka nam g. profesori ne zamjere, da 
je baš s njihove strane bilo žestokih bezrazložnih 
kritika i sarkastičkih opazaka, kad je pred dvije 
godine bio udijeljen doplatak sucima, doplatak, 
kako su ga nekoji zvali >za savjest«. Ništa za 
to, mi, kako rekosmo, ne zaviđamo im niti smo 
im ikada zaviđali.

Namjera ovih nekoliko redaka u tome je, da 
se našoj široj javnosti pokaže, kako su »prečan- 
ski« suci, oni državni magistrati, kojima je povje­
ren i život i imanje građana, upravo zapostavljeni 
i naj mršavije nagrađeni, pogotovo u prispodobi sa 

ј drugim državnim službenicima, a najskoli s profe- 
j sorima-

Kad je nedavno bivši ministar pravde g. 
Gjuričić posjetio Dalmaciju, dijelio je lijevo i desno 
prazna obećanja, pače je rekao, da će se izjedna­
čenje sudijskih piata u cjel >j Kraljević' da pro­
vede, čim se on povrati u Beograd. Dakako, 
bijaše to na vrbi svirala. Uistinu, on može danas 
da reče, da je baš s toga i dao ostavku i da on 
nije onako silan i moćan kao g. Pribičević mini­
star prosvjete, koji je sirenskim svojim glasom 
pokrenuo srca Ministarskog Savjeta. Bilo kako mu 
drago, g. Gjuričić govorio je prigodom svog po­
sjeta u tutanj.

Šira javnost za cijelo ne će znati, da su 
naši suci 'zvan Srbije i Crnegore još i danas 
plaćeni u krunama, za koje i piljarice ne će više 
da ćujii. Šira javnost ne zna ni to da se je zad­
njom uredbom o porisici doplatka na skupoću u 
čl. 22 (možda upravo radi one kritike) odredilo, 
da se povišica ličnog dodatka ima odbiti od su- 
đijskog doplatka. U toj Uredbi i ne govori se, da 
će se pri isplati odnosnih povišica prevesti suci na 
dinarske plate. 1 tako će se dotjerati, da će suci- 
mjt biti_ ukinut «IcjlitlL a.
će imati јо« za toliko vii. plate, koliko će sucima 
biti sniženo.

Ni pò žalost' toliko zbog svega toga, kad 
ne bi bilo očito, koliko se suci u svojoj struci 
moraju truditi i napinjati, koliko gorkih prećutjeti, 
a sve u ime svete Pravde i Istine. I dok je pro­
fesorima (a pogotovo carinicima) i svaki sat iz­
van uredovnih sati naplaćen i dok svoje znanje 
mogu iskoristiti izvan ureda i školskih zgrada, 
suci su vezani na dnevne uredovne satove, dapače, 
suci su dužni i 'zvan uredovnih sati krojiti pra du, 
a da im se ne priznaje odmora, a da im se ne 
računa na napor i na češko njihovo ekonomsko 
stanje. 1 na Božić i na Uskr i po danu, a koji 
puta i po noći sudac je primoran uspostavljati 
poremećeni društveni poredak, a da za nj nitko 

nema srca ni smilovanja. Sudac nema odmora i 
tek onaj neznatni godišnji dopust i to ako služba 
dopusti, može i mora đa mu ulije energiju i volju 
za daljiii njegov rad 1 dok svaki profesor imade 
godišnje barem 5 mjeseci feiija i praznika i dok 
svaki profesor može da mimo zasluži instrukcijama 
i raspoložbom slobodnog vremena, sudac je go­
tovo vječno prikovan u uredu, a da ne «mije i ne 
može da se privatnim putem sa svojim znanjem 
ekonomski podrži i podigne.

Suvišno bi bilo uspoređivati onu vrstu ràda 
onog suca i profesora, a široj javnosti je dovoljno 
poznato, baš njoj, koja dnevno dolazi u dod'r sa 
sudom i sucima, kako sudac mora da je na visini 
i suca i čovjeka, ako želi, da svoju zadaću zdušno 
ispunja. Nu, u ovukovim teškim ekonomskim pri­
likama, može li pojedini sudac svoju zadaću pra­
vilno vršiti? Da li je socijalno pravedno, da suci 
moraju stradati baš oni, koji su se uvijek držali 
na visini poštenja i pravednosti? Da li je prave­
dno, da se suci, pored drugih činovnik:1, najslabije 
nagrađuje i da se rukom i nogom moraju trsiti, 
t'.rJ-zCN. Ц. 'na. Vv '» v
dana u mjesecu?

Udruženje sudaca slalo je doduše više puta 
svoje delegate u Beograd za unapređenje teškog 
stanja sudačkog staleža. Nu, osim lijepih riječi i 
obećanja, delegati im nijesu nikada ništa više do­
nijeli. Kako se čuje, i zadnjih dana je na putova­
nju neka visost u svrhih da referiše u Beogradu o 
stanju sudaca. Vidjet ćemo, hoće li uroditi ovaj 
posjet nešto više od kakove puste Uredbe.

Bila bi sveta dužnost vlade, da konačno ure­
di pitanje jedinstvenih sudačkih piata, da se kona­
čno i suci riješe neprestanih lamentacija, jer u 
ovim teškim danima, kad je koiupdja uhvatila 
maha, b'lo bi nadasve opasno po di uštveni napre­
dak i po država, kad bi se ona uvukla u hram 
božice Pravde.

ffi FELJTON
□lD

KNJIŽEVNIK SINO MATAVULJ I Ml
(Uz literarnu komparaciju Matavulj : Tommaseo)

11. (Nastavak)

On je majstorskom geslom podigao zastor, da 
vidimo čitavu manastirsku komediju le upoznamo 
sve tipove.

A što je Bakonjino djetinjstvo i mladost tako 
intimno prikazao, što nam je dao čitavu njegovu 
dušu, u svim njenim senzacijama i evolutivnim 
mjenama, lo je žalo, što nam je autor u njoj da­
vao sama sebe iz svojih dječjih i djačkih dana, 
svoju sopstvenu dušu, jer i on bijaše kaludjerski 
djak, i on imadijaše strica igumana (gvardijana', 
ama baš kao i naš Bakonjica.

A i koga da nam autor ocrtà ljepše, istinskije 
i življe no samog sebe, sebe iz svojih mladih dana, 
iz dana najživljih uspomena, »z uspomena nepo­
vratne sreće, sreće prve ljubavi, ljubavi svojih b ? 
tanstva i vjere u samog sebe i svoje ideale ....

Pa ipak, samo radi te bivše ma i nepovratne 
treće mi možemo da živi podnesemo svoja kasnija 

razočaranja i da praštamo životu njegovu bezdu- 
šnu i krvavu šalu.

I mislimo, da praštamo svijesno i na javi i 
da smo na javi obračunali sa svojom srećom.

Ali i dok lako praštamo te mnijemo, da smo 
se iz svih svojih snovidica konačno snašli, još onda 
snivamo: u snu o snu snivamo, le u tom slanju 
vjerujemo, da sve šio nas je zadesilo, da je s neke 
naručile naše nesreće, s neke promišljene metafi­
zičke krivice, koju je trebalo da osjeti baš naša 
sopstvenost, naše jedino „ја“!

Ta naše je „ја“ božji izbor, subjekt božanske 
nagrade i kazne!

I nakon prvih razočaranja mi, istina, prestà- 
jemo vjerovati, da smo srelni. ali svaki od nas i 
dalje misli, da je on jedina polazna tačka, makar 
i zlosretna, kretanju svih nebeskih zvijezda i svje­
tova; da je naš jedini „ја“ bio zadnji cilj ove 
igre, ovog slučaja, što se zove stvorenje svijeta ; 
da^ je sve to nastalo samo zato, da na koncu 
konca jedna jedina jedinka ugleda svjetlost svijeta!

Tako biva, dok div Život naj poslije ne po­
trese s nama divski, tako da se zbilja prenemo. 
probudimo i pregledamo.

I kad smo progledali, vidimo, kako u ovome 

mravinjaku, što se zove čovječanstvo, mi kao je­
dinke n.alo računamo, vidimo da smo od života 
samo za sebe i odviše tražili, a malo mu u zamje­
nu davali, vidimo, da smo svoju individualnost i 
egoizam odviše potencirali.

Zaman, u ovoj je igri slučaja naše „ја“ naj- 
slučajnija i najsitnija sitnica.

Nego, i pored toga, griješili bi, kad bar doba 
naše prve mladosti, doba snova i ideala naših, ne 
bi cijenili kao nužnu i najljepšu stranicu svog 
života.

Istina, docnijem saznanju treba da žilvujemo 
sve, pa i sopslvenu sreću (lo je imperativ života i 
napretka), ali u isto vrijeme ne smijemo zaboraviti, 
da se u ono doba možda jedan jedini put u svom 
životu uzdižemo iznad samih sebe.

I tome, samo lome imamo da zahvalimo ako 
kasnije ne bivamo i slrašniji zvjerovi.

Da je s toga blagosoveno to naše doba i naš 
život !

Nek mi se oprostii ova moja slaboštin.'i : nit 
me misli dovle povela, i ja tek što ne zaboravih, 
da imam nastaviti sa prikazivanjem licđ i skupina 
iz ove žive galerije slika, što se zove „Вакопја 
fra Brne“. (Slijedi).



Str 4. „RASKOVANI" God. 11.

Niemi grbovi.
I ako će nam tko prigovoriti : da smo 

tiratori, ipak se veoma dobro siečamo kad 
ono Magjari htjeli u Banovini na hrvatske gr 
bove i svoj magjarski nadpis postaviti. Bilo 
došlo do revolte. I Magjari da bude vuk sit a 
koza ciela, dadoše naredjenje da se izvise gr­
bovi bez ikakova nađpisa niemi grbovi.

Slučaj Banovine .vidimo pri okružnom 
sudu u Šibeniku. Naš list podigao glas: za 
što na vratih svakoga ureda mora uz hrvatski 
biti i talijanski nadpis. Poslušalo nas, ali spu­
žvom prek i preko jednog i drugog. Sad su 
sobe samo sa brojkam označene. I pismeni 
čovjek nahodi se u čudu; mora proči za kre­
tena; primoran je pitati: gdje, u kojoj sobi 
nalazi se stanoviti ured.

Nastaje pitanje: Za što se dalo brisati uz 
talijanski i nadpis eshaesovski? Zašto se nije 
brisalo samo talijanski, a ostavilo barem, 
u ime štednje, eshaesovski?

Odgovor: moralo se brisati i jedno i 
drugo, jer na prvom mjestu ostalo bi esha­
esovski napisano latinicom, a to znači hrvat­
ski. A mjesto talijanskog, došao bi nadpis . - 
riticom, nu ova bi bila U pozadini, na dru­
gom mjestu. A do šta ovakova ne smije doći 
i zato — niemi nadpisi.

Ali smo ti ga malešni. U što se gube 
naši „vedritelji" i „gromovnici".

Što ga brani, kad ga 
neobrani.

„Lakome oči pri pogači" u predza- 
njem broju našega lista zasmrdio splitskom 
„Životu", pa se podigao u obranu, stanovitih 
šefova napadajuč na Zemljoradničkog zastup­
nika Franića da se krio pod plaštem imu­
niteta. Ali „Život", demokratskog deliju, oseknu 
„Težačka Sloga", interpelaciju podnio gosp. 
Franić na molbu interesenata i njegova duž­
nost bila kao narodnog poslanika zauzeti se. 
„Težačku Slogu" uvjeravaju interesanti da 
afera još nije izvedena na čistac ; za ispravan 
stav i da se onr oko , Života" uvjere o ištino- 
sti naroda u interpelaciji, neka se preko „Т S" 
obrate, a ova će ih uputiti k interesentima 
koji tvrde da članak u ,Raskovanom“ odgo­
vara istini; da bi bilo već vrieme ovu aferu 
razćistiti i utvrditi tko je kriv, pa da se po 
zakonu postupa.

Pitamo : kako se dade sa nebuloznom 
tvrdnjom „Života" splesti činjenica: da su uz 
2 polic. agenta i 2 utvrdjena podkazivača na 
račun patreći im svakome K. 400.000 primili 
po K. 10.000—?

Do konačnog riešenja, mi ćemo se na 
ovu skandaloznu aferu još osvrnuti. Medjuto : 
mizerno je, ako je istina, da su stanoviti 
agenti po splitskim kavanam plienili iztaknuti 
broj našega lista.

Radnički raboš.
Kak<j je poznafn, mi smo prvi na javu 

iznijelf jadni život rudara u Siveriću i Velu- 
šiću, koji navodi na žalost odgovaraju goloj 
istini

Čitamo., u „DcmokraHi" od 10. III. o. g. 
„Priopćeno". U vezi s interpelacijom u „Na­
rodnoj Straži" od 4. II. članak u „Slobodnoj 
Tribuni",od 2. III. podpisana "direkcija saop- 
ćuje, da čeka već od mjesec dana zaiskanu
istražnu komisiju, koja bi imala razviditi, da
li žaoba u pogledu lošeg plaćanja radnika si- 
veričkog rudnika i surovog postupanja s njima 
odgovara istini ili ne.

Sa ovim hoće da kaže g. direktor Kra- 
mer, da interpelacija narodnog poslanika g. 
Dr. Ante Dulibića ne odgovara istini, kao da 
bi bio slabo informiran. U tomu se g. direk­
tor Kramer ljuto vara, jer interpelacija odgo­
vara podpunoj istini, kao i članak „Slobodne
Tribune" iz Zagreba. Mi ćemo iznijeti doku- 
mentovanom potvrdom, da interpelacija i čl.
„S1. Tribune" odgovaraju istini i da g. direk­
tor Kramer prefinjenim lukavim manirama; 
kupi oko sebe par njih od radniè klase, 
kojima ne fali kod njega ništa, dok sve ostale 
izrabljuje i tlači na način, koji ne odgovara 
društvu ni vremenu. Neka se malo ustrpi!

Repetita Juvant.
Jer na slabom papiru u zadnjem broju otisnuto, 

prenašamo:
DA JE BOG DAO KOZI DUGA REPA POMLA 

T1LA BI ČITAVU ŠUMU.
Ur. SmoijćVtu, uri меот-, »еа~ je ua » uu .a® 

dođjemo Zadnji vaš Demokrat- pun je svega i sva- 
česa kao — šipak zrnja.

Prosto vam o .hrvatskom bloku- bilo pisati što 
ste htjeli i Što vas bilo volja, ali pozivat' naš narod 
na bratoubilačke klanje „da narod mora sam da 
obračuna sa onima, koji — po vašem mentalitetu — 
silom gone u propast, koji ga ludjačkom i zločinač­
kom podmuklošću oguljuju, obosuju i ogladnjuju. 
Narod je država i narod bi morao da skrši svoje 
upropastitelje. Nekoliko bi ludjaka i zlikovaca bilo 
manje — jeftinijeg bi hljeba bilo više-.

Dr. Smoljčić. Dr. Medini vi hoćete, pozivate na­
rod na medjusobno klanje. Ne treba na klaonicu 
goniti naš narod; nek živi. Bog ga živio — dosta je 
bilo kroz svjetski rat klanja Sa vašom proraCunànom 
tvrdnjom „i u samom Šibeniku turaju svakojake laži 
kroz blokašku štampu-, sva prilika ciljaste na 
naš list.

Varate se Dr. Smoljčiću i Dr. Medini. Hoćete 
da se naš težak izmedju sebe kolje i ubija i to — 
zaplotnjački. Voda na advokatski mlin.

Mi bi mogli sa odmazdom, i uspjeli bi. Ne 
ćemo, ne smijemo, jer smo ljudi.

Svakako inladji ste nego li ja; 60 - 61 mi je 
godina. Ako o meni sumljate da sam po dižavu 
„ludjak i zlikovac- pozivljem vas Dr. Smolčlću i Dr. 
Medini da ne zaplotnjački, već onako bratski izmje- 
nimo dvije brownigove pilule Padnem li ja, bit će 
hljeba za jednoga mjesto mene više. Padne li koji 
od vas advokata, bit će hljeba za 1000 i 10.000 sta­
novnika više u raznim selima Ne gonite narod, te­
žaka, seljeka našeg na zaplotnjačko klanje, istupite 
vi — da se ogledamo. Pa puče li kome u repu. Ali 
dà. Dok vi našeg pučanina gonite na klaonicu, vama 
treba u obitelji guvernanta, treba vam kuharica, 
treba vam sluškinja i što ti sve ja znam. Puče pla­
ćaj; ti uzdržiš sve jei si tup, jer si glup i sad te 
stanoviti advokati tjeraju na klaonicu da poženju 
Što nijesu još poželi i tim te „oguljuju, obosuju i 
ogiadnjuju".

Da si se narode kanio mnogokrat i svojih be­
dastih pravda, danas tvoj „btindjelaš- bio bi Dina­
rima zbijen. Sve ti to pobrao advokat, sad te opet 
goni na klaonicu. Nek ti advokati vrate, što su puče 
od tebe utjerali preko likvidacije Suda, i svaki od 
vas bit će milijunaš.

Ako itko to advokati nvsmjedu se kititi perjem 
„demokratizma". Sve stranke i strančice, koja više 

x koja manje u SHS — jesu demokratske, ali u .de­
mokratsku- stranku ne će nijedan rodoljub dok 
.Чгапкп vode recimo barem u Šibeniku Dr Smoljčić 
Jer ako je itko kriv današnjem nesnosnom stanju u 

Pr- •! ,k<atAvim? tali­
janskog iga, to je pri preokretu kriv današ >ji vodja 
Jemokrala u Šibeniku Dr. Smoljčić. Pn bHježHm 
.Revolucionarni pokret Jugoslavenskih mornara u 
Šibeniku 1917 ’918", Dr. Smoljčić je zagovarao: da 
mornari moraju pustiti Talijane u šibensku ratnu 
luku: .on je uvjeren da Talijani ne dolaze s nika- 
kovim zlim namjerama, nego kao prijatelji, koje se 
mora sa cvijećem dočekati- A kad se ovome uspro­
tivili neki članovi Narodnog Vieća i Trepov, da se 
Talijanima slobodni ulaz u luku odkloni, a eventu­
alno i silom zaprieči, Dr. Smoljčić odsječe po advo- 
katsku od trbuha: „nitko nema prava da se tome 
protivi, nego da on sam o tomp odlučuje-.

I Dr. Smoljčić danas demokrata, koji u svom 
„Demokratu- ucka težaštvo na medjusobno bratsko 
klanje.

Oh, vi advokati! Ili vam je bilo premalo što ste 
maloposjednika zavadili sa obradjivaocima zemlje 
Dà, dà, advokatska je; sve ga vam puče Bože daj 
rodilo i plodilo, ali mira nikada.

Težače, mukotrpni radniče, dvie te volje ko 
Kadije. Vlastnik i izdavatelj „Demokrata- Dr. Smoljčić, 
a odgovorni Dr. Čedomil Medini pele ti: da se izmedju 
sebe pokolješ, jer *da će tako, tko ostane Živ imati 
„jeftinijeg hljeba više-i advokatima puniti „bunđelaš-. 
U volji ti poslušati ih, pa si gotov bogalj Bolje t: je 
poslušati naš savjet: ne pravdaj se, pa ti ne će biti 
preskup kruh ma mu bila ciena dvostruka nogo li je 
danas; a slični advokati bit će šćerani u kozji rog 

Pavao Roca.

Seljačka brana.
Sistematsko uništavanje šuma u Drniškoj I 

općini Kako je kulturnom svijetu p >Z«ato, šume! I 
su prvi uvjet narodno-gospodarskog blagostanja I' 
Zato tim više može nam biti jasno zašto s< lukavjl, 
Mlečani za njihova vladanja našom danas krštvitonil, 
Dalmacijom, nemog - cn h.vat Г
skoga naroda slomiti, za prvu zadaću uzeli, da n»- I 
ondašnje blijiie" véciiiom drastbVe-jksenóV* šunft ’ |s 
temelja unište. Tiranski primjer Mlečani slijedila [ I 
i Austrija prvih 60 godina Гто se lftjc 
bila uvjevila, da nas je moralno i materialno uništila 
Ali ipak je zatim morala uviditi, da joj bez šumjl
ne vrijedi ni vlast nad našim opustošenim zemljama 
te valjda smatrajući se sigurnom pobjetiljicom i via
snicom naših zemalja, započela je sa 
šumskih učilišta i naravnim i umjetnim 
njem, Što je u kratko vrijeme pokazale 
pjehe. Naravno, neuki narod gledao je

osnivanjed
п
п

pošumljiva In 
vidljive udi 
te uspjeh

krivim okom, jer je žanje doprinosio žrtve sa gl’bajl^ 
ma i kaznama i ograničenim pašama sloke itd. Ča*I ‘ 
nazivao je te nove šume „kraljevskim- a ne narod IuI 
nim, mjestnim, seoskim , ili općinskim a, prem j

narod, sve blagodati od ti |SUdnevno uživao sam 
šuma i

Osobito zadnjih 
blagodati osjetio od

prem j 
od tili

Ita' 
godina narod je bio osobillj |
općinskih šuma u opće a ose Lj. 

bito pomnoživši mafvogojstvo i mogući se dovoljni^ 
služiti za gorivo a i za japiju. Ali na žalost kaki 
sve, tako i to u čas sve zaboravio; to je po onu „kal™)
ogladni misli, da se nikad najestit neće a kad sise 
najede, da nikad ogladnit neće." I odmah пакоВзд 
prevrata inteligencija se okupi u Narodna Vijeća I 
zabavi se isključivo oko državnih i općinskih bk I1 ,
ga in a, magaza i aprcvizacija a 
oko općinskih šuma sa parolom

seoski neuki nare I 
„sad je repuplika l^

te ruši jedan mimo diugoga. U nekim krajevima I1 W
dana uništiše sve što se kroz

jilo sa velikim troškom i drugim žrtvama.
40 -50 godina gillitai

|^Г;

Nakon „Podlistka" o Matavulju iznašat ćemo: 

„i o grm i o trn“ 
obija

Pavao Roca
kroz, klance jadikovce za vrieme svjetskog rata: 
pod Austrijom; pod talijanskom okupacijom; u 
svojoj narodnoj državi. „Obijanje" ne će biti 
poredano krvinologičkim redom, a bit će zani- 
mivo u koliko ne će se Siediti nikoga, pa ni gg. 
sadašnje, bivše i buduće ministre sa kojima je 
on dielio crni kruh robovanja, taočtva, progon­
stva i nepravde; sve po istini za poduku i hi­
storiju našim potomcima, da sc zlato u vatri 
kuša; jer: nije sve zlato što sja.

U Drniškoj Jopćini, budi hvala nekolicini seol^ 
kih vodja, toga rušenja nije se mnogo dogodilo. Nei I 
dodjoše stari nišitelji „talijani" i počeše na svu pa I 
rušiti naše privatne i općinske šume. A » i tu na I z 
u tom zaslužne težačke vodje, poučeni sa prošlose 1̂ 
za svako drvo prinašaše tužbe civilnim i vojnički Olili 
vlastima i lako je veće uništavanje bilo zapriječe)■ 
Dugo viijeme tudjinske okupacije podnosilo se spli^
kojno u nadi i lozinci „borimo se dok dodju naši, I 
onda neće manjkati reda ni pravice".

U općinsku upravu uametnuše sd opet cl Oa s
sami rodjaci iz Narodnog Vijeća a to većinom nei 
krčmaii, kojima je samo do vlastitog džepa i ničcH 
prugoga. Sve njima povjereno idje naopako, a ol^ 
ćinske sume nadasve, tako da je kroz ovo skoro’i^
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mjeseci oslobodfcnja relativna polovica opć, šuma 
već uništena i niko nikoga nepozove na odgovornost. 
Općinski Tpravitelj i Odbornici, jdan drugog Čak u 
vlasništvo ustupaju, opć branjcvine, koje krče i pre­
oravaju, radikalno-dcmokratska vladajuća, Gospoda 
za svoje provokatorne večere po više kola drva sjeku 
u mladoj umjetnoj bianjéVìni u sred Drniša. Opć 
šumar ili tobožji učitelj poljodjelstva mjesto oblazit 
šume on sa osobitim lukavostima obdižaje seoske 
zborove i opć. odbornike proturiva seoskim glavari­
ma i šalje lugare da zanj sjeku po više kola drva u 
što se ugledavaju lugari i samo pučanstvo i najljep­
ša šuma postradava kioz dva tri dana

U svim tim pravcima podastrto je više prituža- 
ba i na Pokrajinsku Upravu ali sve ostade „glas va 
pijučega'* što nam dalo povoda, da današnji način 
uništavanja Šuma u svojoj slobodnoj državi uspore­
dimo* sa onom iz dobe vladanja naših tiačitelja i 
krvnika Mletaka i Austrije. • — rć. -

Uš štitarica na smokvi.
Nema težaka, poljodjelca u našim primor- 

morskim krajevima koji ne pozna „Uš štita­
rica na smokvi" (medie — guba, kako u ko­
jim krajevima zovu). Bilo bi suviše opisati ju. 
Ogromna je šteta koju nanaša posjedniku, te­
žaku. Ne samo što prouzrokuje da plod od- 
pada, da ogubavi, već ga nevoljnim i neu­
kusnim za hranu i sušenje pravi. Sa svojim 
sisuljama izsisava sok iz tkiva biljke i stablo 
propada. Gdje je god „Medića" tu se opaža, 
da je stablo očađavilo, a uzrok mu sam — 
medić.

Medić (uš) kud prolazi za sobom izlučuje 
neki sladki Ijepivi sok. Ova sladkoća i Ijepi- 
vost pravi dobru podlogu čadjavosti. Ako se 
ovome ue stane na put, propasti će naše 
smokve. Za to poljodjelče i rataru zasuči ru­
kave i daj se na posao. Nazad godina pravili 
su se pokušaji i dobro su uspjeli.

Čuj što moraš raditi da se odrvaš.
Nabavi od Poslovnice Zemaljskog Gospo­

darskog Vieća u Splitu, jer ti najcienije ili iz­
ravno od tvornice (nu od ove potrebitu za se 
malenkost, ako se 50—100 ne složile skupa, 
mučno ćeš dobiti): Carbolincumfabrik R. Ave­
narius Wien 111/2 Bechardgasse nekoliko klgr. 
„dendrina". Kad si ovo dobio onda u zimsko 
doba obreži gubave smokve za suhih i toplih 
dana i užini 10 — 15 klgr. dendrina, ili den- 
driola; uljevaj dendrin u 100 litr. vode (a ne 
vodu u dendrin). Dobro pomješaj, izmuti i 
štrcaljkom za peronosporu poškropi dobro či­
tavo stablo. Nakon toga okopaj stablo; grane 
i lišće pokupi i isgori. U proljeće, prije nego 
stablo počme pupati, napravi rastopinu 5 klgr. 
dendrina u 100 litara vode i poškropi. Tako 
isto uradi u mjesecima junu i septembru, kad 
se na smokvi pokažu male ličinke crvene boje 
rastopinom 3 klgr. de-ndrina na 100 litara vode.

Možeš se obraniti i na ovaj način. Uzmi 
1 klgr. sapuna, rastopi ga u vreloj vodi. Ovoj 
rastopini dodaj klgr. Г50 duhanskog ekstrata 
i marljivo mješaj, izmuti. Sve ovo uli u 100 
litara vode, polij par puta i imat ćeš smokve 
zdrave, ali morate svi u okolišu ovako raditi, 
ako će biti uspjeh povoljan.

Onaj koji ne će ili ne može da troši, 
nrože, ako hoće da marljivo radi i na ovaj 
način postignuti dobai uspjeh. Nek obreže va­
ljano stablo, pa nek ruku omota bječvom ili 
sličnim; nek svestrano ostruže smokvu, zatim 

I nek ju dobro od vrha do dna oklači i stablo 
okopa, pa sakupi granje i otpalo lišće te baci 
na sažganje.

Ispravi, u zadnjem Priopćeno redak 13—14 od 
ozgor „omašnog potroška" u „omašnog prihoda u 
novcu".

Vuk mjenja dlaku, 
ćudi — nikada!

Ivan Toma jest od onih ljudi koji kad 
ne mogu da gospodare onda gledaju da ruše; 
pa i opeta stao da Sokol podkopava.

Prem u srpnju birana nova uprava, do 
danas nije se moglo naći prostorije, jer prva- 
5 nje neuporabive i upotrebljene u druge svrhe, 
ledine zgodne prostorije, obzirom na cilj dru­
štva i na broj članova jesu ona gdje je op­
skrbni odbor imao svoj ured i skladište i gdje 
su u zadnje doba bili namješteni ruski vojnici. 
Uprava Sokola već davno bila u dogovoru sa 
vlastnikbm, pa kad se ustanovio stanbeni 
ured, uprava društva zatražila da budu njoj 
doznačene rečene prostorije. Kad je Ivan Toma 
saznao da Sokol traži pomenute prostorije 
pošao je k vlastniku i pitao da prostorije 
unajmi težačkoj organizaciji kojoj on dao ime 
„Težačka organizacija demokratske stranke" i 
ponudio visoku najamninu. Vlastnik odvratio 
da on ne smije unajmiti prostorije bez stan- 
benog ureda. Stanbeni ured doznačio prosto- 
storije Sokolu; pa kad to Ivan Toma dočuo 
poslao vlastniku tražiti ključ dvorane jer da 
mu treba za izvaditi neke prazne vreće koje 
se unutri nalaze, pa ne htjede više ključe po­
vratiti prem od vlastnika opetovano tražen. 
Iza kako prošla ne tri već 15 dana iza uru­
čenja odluke vlastniku, bez da je ni on a nit 
itko drugi proti odluci prosvjedovao, stanbeni 
ured sa znanjem vlastnika dao dvoranu silom 
otvoriti i uručio ključ starosti Sokola.

(Svršit će se).

Zadnje porotno zasjedanje.
U subotu 1!. ov. mj. završeno je u gluho doba 

noći porotno zasjedanje kod mjesnog okružnog suda 
Zacijelo je Sudska kronika rijetko kada zabilježila, 
da su se za vrijeme kratke porotne sesije izrekle 
dvije smrtne osude Zbog žalosnih ličina, ovog se je 
zasjedanja to dogodilo.

Našim čitateljima je poznata proglašena smrtna 
osuda Antuli Pekas zbog umorstva nad svojim mu­
žem i to prošlog mjeseca. ;

U zadnjem porotnom zasjedanju vodila se gla­
vna rasprava proti Ivanu Crnkoviću Baldovu, Šimi 
Vidasu pk. Lovre i Šimi Vjdasu Ivanovu iz Novalje 
zbog zločina izdajnog umorstva nad savjesnim žan­
darom Franom Smoljanovićem Ovaj grozni zločin 
svojedobno je bio izazvao bui u negodovanja pogo­
tovo u Dalmaciji, kad se je saznalo, da je umorstvo 
počinjeno.zbog koristoljublja, zbog ogavnog šverco- 
vanja, pa je posve naravno, da je za ovu raspravu, 
koja je trajala puna 4 dana, interes građanstva bio 
velik. Tijekom rasprave nije ništa novoga izbilo, osim 
oiioga, što je već bilo svima poznato, da, naime, Crn- 
ković baca krivnju na Viđaše, a ovi na njega.

Na temelju jednoglasnog pravorijeka porotnika 
Ivan Crnković bio je priznat krivim i eposrednog iz- 
dajnog umorstva, a Oba Vidasa kao posredni počini­
oci. Predsjedatelj sudbenog dvora g. zem. savj. Katić 
u po sata poslije ponoći 12 ov mj. proglasio je 
osudu, kojom se Ivan Crnković Baldov osuđuje na 

. smrt, koja se ima izvršiti na vješalima, Sitne Vidas 
pk. Lovre na 15 godina teške tamnice, a Šime Vidas 
Ivanov na 12 godina teške tamnice.

Optuž Crnkovića branio je odvj. Dr Subotić, a 
oba Vidasa odvi. Dr. Dominis. Odvjetnici su uložili 
pravni lijek ništovne žaobe.

Nakon osude silna masa općinstva razišla se je 
u uvjerenju da je Pravda progovorila

Viesti.
Naš Kralj Aleksander, po dobivenim infoima- 

cijam iz Beograda, posjetit će samo Spiti i Dubro­
vnik ; moguće još i Kotur. A naš Šibenik ovog puta 
neće.

Došli snio do papira su sustljivošću presjed- 
nika srbske radikalne stranke na Primorju; blago- 
hotno nam ustupio Evala mu. Naši preplatnici nek 
nas izvinu što prilog zadnjeg broja ne bio na česti­
toj hartiji, a nekoji i čitav broj primili.

Obješen je u Zagrebu Aliag'ć atentator na pk. 
min. Draškovića.

„Vojni Invalid" izlazil će svako 15 dana. Prvi 
broj doj. subote u Pučkoj tiskari.

Upravitelj općine Drniša Kulišić svojevoljno? 
kapitulirao. Imenovan Nakić Vjekoslav

Analfabetlčni tečaj otvorila Ženska Zadruga 
pr. nedjelje. Prostoriju uztupila mjestna Realna-Gi- 
mnazija. Poučavaju gdic^ Stoćić tajnica i Car blagaj­
nica Tečaj dobro posjećivan ; ima napredka. Evala 
im !

Prestoji povišica 100 po sto na poštanski 
saobraćaj,

Konkordat SHS sa Vatikanom. Kardinal Gas- 
pari izrazio se da Vatikan bi htjeo sklopiti konkor­
dat za svu našu Kraljevinu ; tim bi odpao dosadašnji 
sklopljen sa Srbijom i Crnomgorom.

Stali sveci dieliti blago. Njemčija platila ob­
rok ratne oštete sve u zlatnim markam. Engleska si 
prisvojila 500, Belgija 330, Francuska 140, Italija 
30 milijona. A SHS? Na Bugara niko i negleda.

Štednja s rogulja a ne spekalja Miesna 
„Nar. Str." opravdano tuži se što pod izlikom „treba 
štediti." Škol. Odsjek Pokraj. Uprave, odstranjuje 
sve honorirane nastavnike ne samo s gragjanske 
ženske škole, nego i s tečajeva koji su joj dodjeljem 
sve po izjavi nadzornika Antuna Kriletića : „Ukinut 
ćemo vam i tečajeve ! Ovako se odvraća patriotičnom 
Šibeniku.

Korizmene propovjedi u bazilici sv. Jakova i 
varoškoj crkvi propovjeda Don Ante Šare. U bazilici 
petkom 18 satih, nedjeljom 11 satih; varoškoj četvrt­
kom 17 satih
— Mlini Ante Čogelja u Skradinu na električni 

pogon nakon mjesec dana nerada, jer usljed poledice 
. mraza srušili su se bili stupovi, a popucale žice — 
ponovno promliSe.

Uz mline je i motor za čišćenje, triebljenja, 
repušenja, ječma pravljenja t. z. oguljenog ječma — 
orzo. Izlazi sasvijem otriebljeno; čisto zrno ko sunce, 
da se može takiniti sa prvim vrstam stranih tvornica. 
Oguljeni ječam -- orzo je najbolja hrana. Preporuća 
se obćinstvu ova domaća solidna tvrtka.

Kavana Tommaseo na poljani Kralja Petra 
napokon 7 tek, usljed forsiranog sudbenog naloga, 
promjenila gospodara. Sad su tri brata Frleta iz Vo­
dica Kavana bit će zatvorena sve do Uskrsa, jer 
potrebuje popravka i modernog namještaja.

Trolist direkcije parobr. društva, ^Dalmatia" iz 
Trsta: Šarić. Bogdanović i Rismondo na povratku iz 
Splita svrnuli se u naš grad. Obašli parobrode „0- 
brovac", „Primorje" „Rondine" i „Tomaseo". Sa 
momčadima rukovali se ; ovi ih dočekali podvikom 
„Hura !“ Pošli na „Monte Promina" i dali posebnu 
lekciju : nek unaprijed obskrbljuje tačno sa boljim 
ugljenom njihove parobrode.

Kako ovo oni proveli onako ih Svevišnji po 
svojim angjelima dao posjetiti u času njihove smrti.

. Njihov posjet svršio u tvornicu Rora i na Op- 
ravništvo društva, lekcijom Zafranoviću : povišak 
dnevni „panatike* mornarima od 10 na Din. 14’50 po 
osobi, bez privole i odobrenja Ravnateljstva, ovo ne- 
priznaje. Po dobivenim informacijam ovako da se 
izrazio Rismondo. A u Splitu momčad „Dalmatia" 
prima panatiku u naravi na glavu dnevno vriednu 
22—25 Din.

Manje sile gg. na Direkciji, probudili se. pro­
gledali okolica, u vaše parobrode ne ćete smjeti ni 
đubar krcati. Da I; će mornari i nadalje ostati - 
janje za zaklanje, njihov posao

Nesporazum pogranične straže Wrangelo- 
vaca sa Tribunjcima doveo do sukoba. Na inter­
venciju pomenute pogranične straže posredovalo i 
oružnička postaja Vodica. Uapšeno 3 —4 Tribunjanca 
pa pušteni.

Velika magla Parobrod „Tomaseo" za T'esno, 
utorak u 16 sati vraiio se Vodice. Parobrod „Danu­
bio oko Silbe nasukao se

Javne zahvale.
Kroz 23 dana izgubio sam staricu majku, 

diete i ženu
J O K A

Vječna harnost Iječniku Dr. Anti Matko- 
vićti, koji ne žalio svoga truda i uložio sve i 
sva da bi ini milu drugu spasio nemile smrti. 
Bila draža Bogu nego li meni, pa izvršila se 
Njegova volja.

Zahvaljujem čitavom Zatonu i rodbini na 
iskrenom saučešću u mojoj tuzi.

Zaton 14. marča 1922.
Lovre Ševrdija.

Zahvaljujemo svima onim koji su se nas 
sjetili u našoj žalosti prigodom smrti dragog 
Tomislava i koji su dali doprinose za dobie 
svrhe počastiv uspomenu našeg nezaboravnog 
sina.
Ucviljeni: Tona Ljubičić, majke. Ante Ljubi­

čić, otac.
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Poziv svim Mali Oglasnik sv"k"’cl Sve se pismene ponude Šalju n
vinogradarima SHS. Vagon hrastovi drva

Vinogradari! Kako svim zvanjima, tako je i 
nama vinogradarima potrebn i velika i jaka orga­
nizacija; i nama je potrebito zastupstvo i vodstvo, 
da sebi obezbedimo obstunak ! Ne budimo prckr- 
štenih ruku i ne čekajmo, da nas sudbina snadje 
nepripravne! Pomislimo, da priradjujemo u nor­
malnih vremenima vise vina, nego ga sami treba­
mo pak da se moramo da brinemo za izvoz nal- 
produkcije! Neka nam bude dalje na umu, da Ita­
lija. Madžarska i druge prijateljske i neprijateljske 
vinorodne države jedva čekaju na uredjenje trgo­
vačke prilike s nama, da poplave naš trg svojim 
vinima, koje oni zbog povoljnijih klimatskih i dru­
gih prilika mnogo jeftinije proizvode! Da bi se 
omogućio izvoz naših vina i da bi se zabranio 
uvoz tudjih vina, jamačno su dva pitanja, o kojima 
zavisi dalji opstanak našega vinogradarstva u naj­
većoj meri! 'Гко će da štiti naše interese kod tr­
govačkih ugovora, ako nismo organizirani pa ne 
znamo jedan drugoga. Tko će da utiče na vladu, 
da nebi dozvolila uvoze tudjih vina? Tko će daje 
uputi, kako bi biia naša propast, kad se izvoz na­
šega vina ne bi omogućio i uvoz tudjega 
zabranio? Sve to smoći ćemo jedino mi sami, do­
tično naš zastupnik „Glavni Savez Jugoslavenskih 
Vinogradara*4, kad se stisnemo u jake redove, što 
će stajati za njim te sačinjavati neprodirnu falangu 
do zadnjega sela u državi, gdje živu vinogradari. 
Vinogradari, organizujte se! Podignimo u svim 
vinogradnim krajevima svoja krajevna vinogradar­
ska udruženja! Sva se krajevna vinogradarska udru­
ženja jedne pokrajine sklapaju u „Pokrajinski Sa­
vez Vinogradara*4, a svi pokrajinski savezi vinogra­
dara sačinjavaju „Glavni Savez Jugoslavenskih Vi­
nogradara*4. koji je eksekutivni organ organizacije 
i zastupnik naših interesa prema vladi i svim jav­
nim faktorima.

Ali to nije još sve! Zbog nastalih novih pri­
lika. mora da se naše vinogradarstvo, ako hoće 
živeti, na ovo orijentira. Vafjaće reformirati naše 
vinogradarstvo gotovo u svim pokrajinama te mu 
dati sasvim novu osnovicu, drukčije negoli je to 
bilo pred svelskim ralom. Da bi se reforma pra­
vilno izvela, potreba nam je jedinstven nastup’, 
deoba uloga rada; ukratko : jedinstveno vodstvo u 
čitavoj akciji. I na tome je polju „Glavni Savez 
Vinogradara*4 pozvan, da ima najglavniji zadatak. 
Vinogradari, poduprimo dakle taj Savez! Pristupimo 
u njegove redove i stvorimo sebi organizaciju, koja 
će nas štitili i vodili i koja će nas u najkraće vreme 
dovesti do željena uspeha!

Pravila za osnivanje velike organizacije vino­
gradara već su štampana te mogu da budu dostav­
ljena, ako se pošalje 1 Din. u markama podpisanom 
„Glavnom Savezu Jugoslavenskih Vinogradara u 
Mariboru4.
Privremeni odbor glavnog saveza jugoslavenskih 

vinogradara u Mariboru:
Anton Puklavec, vinarski ravnatelj u Mariboru, 
predsednik. Paja Todorović, načelnik Ministarstva 
Poljoprivrede. Beograd. Milan Hržić, gospodarski 
nadsavjetnik, Zagreb - podpredsednici. Bohuslav 
Skalickv, kmelijski svetnik, Novomesto, glavni taj­
nik, ujedno i tajnik za Sloveniju. Milutin Stojano- 
vić, inspektor Ministarstva Poljoprivrede, Beograd, 
tajnik za Srbiju. Gustav Erber, ravnatelj kr. vino­
gradarske i voćarske škole, Ilok, tajnik za Hrvatsku 
i Slavoniju. Mihajlo Hel, vinogradarski nadzornik, 
Bela Crkva, tajnik za Vojvodinu. Ljubomir Stjepa- 
nović, privredni nadsavjetnik, Sarajevo, tajnik za 
Bosnu i Hercegovinu. Stanko Ožanić. gospodarski 
savjetnik, Split, tajnik za Dalmaciju. Pavao Osar, 
putujući učitelj vinogradarstva i voćarstva, Samo­
bor, blagajnik. Josip Kolenz. ravnatelj zadruge hr­
vatskih vinograda! a, Zagreb. Jakov Perišić, vino­
gradar, Stari Kaštel, kod Trogira. Milan Tomić, 
inšpektor vinogradarstva, Mostar. Boško Bošković, 
sekretar Ministarstva Poljoprivrede, Beograd. Mitar 
Klicin, vinogradar, Novi Sad Lovro Pelovar. vino­

gradar, Ivanjkovci pii Ormožu, odbornici.

ПгпНзЈл tf-o brod na motor dug 24 noge Г ГООЗЈс SB 7 tona, i jedan .killer14 na 
molor bez jedara. Obratili se

Toma Sekso Šibenik.

daju. Tko želi kupiti nek se obrati Niki Babini pok, Jose
Tribunj 112

£ Jedala, kašike, noževe, 
škare,

te čitavu nožarsku i ga 
lanterijsku robu razašilja 
na veliko i na malo po 
čudovito niskim cijenama 
veletrgovina i razašiljena

kama. Sta nije po godu zamjeni se ih povrati novac.

R. STERMECKI - CELJE 
br. 372, Slovenija.

Zahtjevnjte cijenik sa sli­

£ ŠIVAĆIH STROJEVA ŠIVAĆIH IGHiR S
HHKHHDN1K DJELOVH i|

U MAŠ1HSK06 UUfl ===£ II

PRODAJE UZ GOTOV NOVAC 
I OBROČNU OTPLATU

B
NA SVAKOJ JE MAŠINI NAZNAČENA fl
CIJENA USTANOVIJENA ZA CIJELU M

S
 JUGOSLAVIJU g

SKLADIŠTE — ŠIBENIK U
GLAVNA ULICA в

S
 ZASTUPNIK Ej

fiNTE FFUifl §
HlJ lessai

MATE PRGIN - ŠIBENIK

Veliki izbor šešira domaćih

S tvornica sagova i rukotvorine.

JOSIP DREZOA - ŠIBENIK 
Brzojavi: DREZGA ŠIBENIK.

Telefon inter. 38.

VELIKA PRODAJA u .žitaricama i 
kolonijalimn

Prodaja : Šećera, Kave, Pirinča. Sa­
puna, Gradjevnog materijala, Nafte, 

Benzina, .Maši uskog ulja.

Sve uz cijene konkurencije.

AUTOGARAGE.
Narudžbe se obavljaju sa vlastitim 

provoznim sredstvima : 
motornim kuljama po moru, teretnim 

automobilima po suhu.

Export vina, ulja i rakije na veliko.

Glavno zastupstvo ra Dalmaciju tvor­
nice likera Ivana Jelića u Šibeniku.

tassai essa* išaraš »s» es» ввв» ~a—« «ss® eesiasi 

|Juričev i Kešić - Bakar « 
ìjwsa t&s&a issai bssssì лга isesa saswài bossi ■

upravu lista „RASKOVANI".

Novo osnovano 
transportno i otpremničke poduzeće

A. KUVAČIĆ
BAKAR

preuzima
svakovrsnu robu za otpremu i uskladi- 
štenje. Vlastita prevozna sredstva i ma- 
gaze. Izvršuje sve naloge brzo i najku- 

lantnije.
Ispostava: Stanica Bakar
9 Brzojavi: Kuvačić - Bakar.

0 KNJIŽARA I PAPIRNICA - 

FILIP BABIĆ 
т?--.-.... ŠIBENIK =~~

Potpuno skladište knjiga na našem i 
stranim jezicima

Tvorničko skladište papira uz najeftinije 
cijene.

— Sav pribor za urede, općine i škole — 

Skladište školskih knjiga, i Kr. 
Zemaljske Naklade u Zagrebu.

Prima predplate na 
STRUČNE I PERIODIČNE ČASOPISE 

svakog jezika i struke.

MUZIKALIJE SVAKE VRSTI.
ZAHTJEVAJTE CIJENIKE PAPISA I POPIS

3 KNJIGA-------------- CIJENIK 2A UBEDE. 
ra 2O-52----------------------------------------------------------/

Solidno I Ukusno ! Jeftino
Zastupstvo i esklusivna prodaja cipel: 
Zagrebačke tvornice cipela d. d. za §i 

benik i sjevernu Dalmaciju

SREĆKO BOG1Ć ŠIBENIK
Glavna ulica 44

En groš et en detail.


